
 

Direzione Affari Generali e Attività Negoziale Area Gare d’Appalto 
Università della Calabria Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

App.137_24. BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA TELEMATICA DELLA FORNITURA DI N.25 MICROSCOPI 

CX23 E N.1 MICROSCOPIO CX43 CON FOTOCAMERA EP50 E MONITOR 24 POLLICI PER LO SVOLGIMENTO 

DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE INTERATENEO DEL CORSO DI LAUREA IN MEDICINA UNICAL-UMG. 

 
1) Amministrazione aggiudicatrice: Università della Calabria – via Pietro Bucci s.n.c. – località Arcavacata – 

87036 Rende (CS) – Codice NUTS ITF61; tel. 0984-493163; PEC: amministrazione@pec.unical.it; EMAIL: 

gianpaolo.costantini@unical.it - URL: www.unical.it. 

2) L’appalto non è riservato a categorie protette; l’esecuzione non è riservata nell’ambito di programmi di 
occupazione protetti. 
3) Procedura di aggiudicazione prescelta: procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, svolta con 
modalità telematica. 
4) Forma dell’appalto: Acquisto. 
5) Luogo di prestazione della fornitura: Arcavacata di Rende (CS). 
6) Categoria della fornitura e sua descrizione: BENI - Apparecchi di prova e controllo 
7) Numero di riferimento della nomenclatura: CPV 38510000-3;   
8) Quantità della fornitura da eseguire: n° 25 
9) Importo base d’asta € 35.000,00 oltre IVA. 
10) Ai sensi dell’art. 58, co. 2 del d.lgs. 36/2023 si precisa che l’appalto non è diviso in lotti per le seguenti 
ragioni: che per la corretta esecuzione dell’appalto le prestazioni vengano erogate dal medesimo operatore 
economico.  
11) Termine ultimo per la ricezione delle offerte: giorno 31.07.2024, ora 12:00. 
12) Le offerte dovranno essere recapitate attraverso la piattaforma telematica di Consip all’indirizzo 
internet: www.acquistinretepa.it 
13) Lingua in cui devono essere redatte le offerte: italiano. 
14) Data ora e luogo di apertura delle offerte: prima seduta pubblica online il giorno 02.08.2024 alle 

ore10:00. 
15) Garanzie richieste: 
− L’aggiudicatario deve prestare garanzia definitiva nella misura del 5% dell’importo contrattuale, a norma 

dell’art. 53, co. 4 del d.lgs. 36/2023 e nei modi previsti dall’art. 117 del d.lgs. 36/2023. 
16) Modalità essenziali di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni in materia: i 
pagamenti saranno effettuati con le modalità previste dall’art. 13 del capitolato speciale d’appalto ed in 
conformità alle disposizioni di legge ed alle norme regolamentari in materia di contabilità. 
17) Criteri di selezione riguardanti la situazione personale degli operatori che possono comportare 
l’esclusione ed informazioni necessarie a dimostrare che non rientrano nei casi che giustificano l’esclusione. 
Criteri di selezione ed informazione riguardanti la situazione personale dell’operatore economico, nonché 
informazioni e formalità necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico 
che questi deve possedere. Livello o livelli minimi specifici di capacità eventualmente richiesti: 
a) sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 65 del d.lgs. 36/2023, nonché i concorrenti 
con sede in altri Stati diversi dall’Italia di cui all’art. 69 del d.lgs. 36/2023 nel rispetto delle condizioni ivi 
poste; 
b) i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di 
capacità di cui agli artt. dal 94 al 98 del d.lgs. 36/2023, oltre a quelli previsti dalle leggi vigenti; 
c) in particolare i concorrenti, in relazione alla idoneità/capacità economica, finanziaria, tecnica e 
organizzativa necessaria, dovranno: 

• essere iscritti alla Camera di commercio per attività coincidente con quella oggetto del presente 
appalto o in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza; 

mailto:amministrazione@pec.unical.it
http://www.unical.it/


 

Direzione Affari Generali e Attività Negoziale Area Gare d’Appalto 
Università della Calabria Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

d) nel caso in cui gli operatori economici, in possesso dei requisiti generali di cui agli articoli dal 94 al 98 del 
d.lgs. 36/2023, risultino carenti dei requisiti di carattere economico, finanziario e tecnico ed organizzativo 
richiesti dal bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando l’istituto dell’avvalimento, potranno soddisfare 
tale loro esigenza presentando, nel rispetto delle prescrizioni del d.P.R. 445/2000, la documentazione 
prevista dall’art. 104 del d.lgs. 36/2023 e rispettando scrupolosamente le prescrizioni di cui ai commi 
successivi del medesimo articolo. 
18) Periodo di tempo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: giorni 180 gg dalla 
scadenza fissata per la ricezione delle offerte. 
19) Criteri che verranno utilizzati per l’aggiudicazione dell’appalto: minor prezzo ex art. 108, co. 3 del d.lgs. 
36/2023. 
20) Ricorso: 
 a) organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Calabria – Sede di Catanzaro.  
21) Anomalia dell’offerta. 
La stazione appaltante, prima di predisporre la proposta di aggiudicazione, valuterà la congruità delle 
offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia secondo il metodo A di cui 
allegato II.2 del Codice. 
22) Informazioni complementari:  
− Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative al possesso dei 

requisiti richiesti per l’ammissione, alle modalità di partecipazione alla gara e di compilazione e 
presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di 
aggiudicazione dell’appalto disponibili sul sito internet 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina566_bandi-di-gara-e-contratti.html 

− Non è ammesso il subappalto. 
− A norma dell’art. 55 del d.lgs. 36/2023, il contratto verrà stipulato entro 30 giorni dall’aggiudicazione e 

non troveranno applicazione i termini dilatori. 
− Il contratto di appalto non conterrà la clausola arbitrale. 
− I dati raccolti saranno trattati ex d.lgs. 196/2003 esclusivamente nell’ambito della presente gara. 
23) Responsabile del progetto è l’Ing. Gianpaolo Costantini - Dipartimento di Farmacia e Scienze della Salute 
e della Nutrizione – e-mail: gianpaolo.costantini@unical.it 

 
 

La Direttrice Generale 

                                         Dott.ssa Giancarla Masè 

 

 

 

 

 

AC/ 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-06-27T12:58:45+0200
	ROSANNA GERVASI


		2024-06-27T13:07:20+0200
	ALFREDO MESIANO


		2024-06-27T13:34:19+0200
	GIANCARLA MASE'




